scopus, quem avidus sciendi lector potest consulere: A solempnitatum, sed et illustrium sanctorum contactia perfectit, ita ut contactiorum ab ipso compositorum copia millenarium excedat, in pace vitam finivit. »

16. Verum (id quod pace viri tanti dixerim) hæc *Menæorum* verba indicant quidem, contactia, a sancto Romano composita fuisse quam plurima; sed ab ipso fuisse primum adinventum non indicant. Præterea sancti Romani festum in *Menæis* sic indicitur: *Μνήμη τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Ῥωμανοῦ ποιητοῦ τῶν κοντακίων.* Ubi observandum est, ποιητοῦ τῶν κοντακίων, poetæ sive conditoris contactiorum dici; non εὐρετοῦ inventoris, quo pacto loqui *Menæa* debuissent, si voluissent contactiorum inventionem D. Romano attribuire. Miror sane acutissimum Habertum ad hæc non advertisse animum, non advertisse Morinum, non Gretserum, non viros alios eruditos. Atque hæc mihi disputanti venit in mentem Ligaridii, qui teste Goaro, inventorem tropariorum facit Chrysostomum. An Ligaridius habeat auctorem idoneum, non scio. Hoc scio, circa ætatem Chrysostomi in usu fuisse troparia; quia Cedrenus memorat, anno octavo Leonis Magni imperatoris, Anthlymum ac Timoclem tropariorum poetas innotuisse. Molesta fortasse lectori acciderit hæc qualis qualis ad inventores digressio, quare ad propositum revertamur. Contactium ergo subsequitur *Ὄχος*, qui a Goaro p. 67 describitur: « Hymni genus in Dei vel sancti alicujus laudem ita constructum, ut quasi compagem, ædificium, fabricamque virtutum ejus et gloriæ videatur componere: et ideo *κοντακίω* opponitur, ut eo amplius et diffusius. » Explicationis clarioris causa, subdit Goar: « Itali quoque sua poemata habent *stanze* sua lingua, id est domus sive habitacula dicta. »

17. Ὡδὴ autem vel canticum quid sit, notius videtur esse, quam ut hic a me explicari debeat. Quis enim Mosis, Habacuc aliorumque prophetarum cantica ignoret? Solent autem novem Scripturæ sacræ cantica, secundum ordinem et serias, in Matutino recitare Græci. Primum quidem Dominica et feria II, canticum Mosis (quod exstat Exodi xv, et in Romano Breviario feria v, ad Laudes), Ἄσωμεν τῷ Κυρίῳ, ἐνδόξως γὰρ ἐεδόξασται, *Cantemus Domino: quod est Mosis canticum alterum, ex Deuter. xxxii, et in Breviario Romano ponitur Sabbato ad Laudes), incipitque Πρόσεχε, οὐρανὲ, καὶ λαλήσω. Audite, cæli, quæ loquor, et cantatur hoc a Græcis feria III. Tertium, Ἐστερεώθη ἡ καρδία μου ἐν Κυρίῳ, Exsultavit cor meum in Domino, nempe canticum Annæ, ascribitur feriæ IV, sicut et apud Latinos. Quartum, Κύριε, εἰσαχήσομαι τὴν ἀκοήν σου, Domine, audivi auditionem tuam, canticum scilicet Habacuc, a Latinis feria sexta dici solitum, feria v usurpatur a Græcis. Quintum, quod est canticum Isaie, non illud quidem quod est Isaia XII, et incipit, Confitebor tibi, Domine, propouitur-*

que in Romano Breviario feria II, ad Laudes; sed a quod Isaiæ cap. xxvi, v. 9, incipit in Vulgata: *Anima mea desideravit te in nocte*, Ἐκ νυκτὸς ὀρθρῆ- ζει τὸ πνεῦμά μου πρὸς σέ, ὁ Θεός · hoc, inquam Isaiæ canticum alterum apud Græcos proprium est feriæ VI. Sabbato vero sextum, Ἐδόθησα ἐν θλίψει μου πρὸς Κύριον, sive canticum Jonæ, *Clamavi de tribulatione mea ad Dominum*; et septimum, Εὐλογητός εἶ, Κύριε ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν, *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum*. Reliqua duo, scilicet beatæ Mariæ Virginis et Zachariæ prophetæ, alio tempore decantantur.

18. Atque hæc novem cantica integra, in eum quem jam recensui ordinem redacta, reperire est in νέω Ἀρθολογίῳ sive novo Florilegio Antonii Arcudii, continuo post Psalterium: « Secundum autem illorum, Πρὸς σε, οὐρανὲ, καὶ λαλήσω, quia correptionibus et minis in perveritas et perduelles Hebræos tonat, omissum idcirco toto anni decursu, solo Quadragesimæ magnæ tempore lugubri, quo comminationibus et tristis augurii vocibus peccatores terret Ecclesia, cantandum resumit. » Ita Goarus, allegans Horologii typum. Ἰστέον, ὅτι ἡ δευτέρα ᾠδὴ οὐδέποτε στιχολογεῖται, εἰ μὴ ἐν μόνῃ τῇ μεγάλῃ Τεσσαρακοστῇ κατὰ τὴν τρίτην. Sciendum quod 2 canticum nunquam per versus recitatur, nisi Quadragesimæ magnæ tertiis feriis.

19. Hæc de scripturæ canticis. Progredior jam ad canonem, quæ est pars Officii Græci bene magna. Quippe « canones (ut loquitur Cangius) in Ecclesia Græca dicuntur hymni (ex perpetuo odarum et tropariorum ordine ac serie ita appellati), qui post Psalmos Davidicos, precesque, et alia troparia, antequam finiatur divina officia, quæ nocturno tempore domi aut in ecclesiis exiguntur, cani aut recitari solent. Zonaras ad Canones Anastasimos Damasceni: Κανὼν λέγεται, ὅτι ὠρισμένον καὶ τετυπωμένον ἔχει τὸ μέτρον ἐννέα ᾠδαῖς συντελούμενον. Canones igitur dividuntur in novem odas; inter quas tamen secunda nullibi apparet, sed componentis in pectore remanet; post 4 vero oden, 5 canon interruptitur ταῖς Ἀναγνώσεσι. Tum enim lectiones de Vitis sanctorum, quorum eo die commemoratio celebratur, aut de diei historia, altiori voce ab sacerdote vel ab alio leguntur: quibus finitis reliquæ canonis odæ percurruntur. Neque unus canon in uno officio semper dicitur, sed interdum duo vel tres, raro quatuor, pro plurium illi die festivitatum concursu, intermiscuntur. Quamvis vero canonibus odæ tribuantur novem, non ita tamen illud perpetuum est, ut aliquando numerus earum non imminuat. Quandoque enim tribus vel quatuor tantum odis intercluditur: unde canonibus nomen τριῶδιου et τετραῶδιου. » Triodii tamen nomen latius patet: nam (ut pluribus et erudite demonstrat Allatius *De libris ecclesiasti. Græc.* dissert. 4, pag. 71), non solum canonem ex tribus constantem odis complectitur, verum etiam librum ipsum, in quem hujusemōdi

canones relati sunt, et qui idcirco libris ecclesiasticis accensetur.

20. Pergit Cangius et ait: « Canones præterea ex materia quam tractant nomina sumpsere. Alii enim ἀναστάσιμοι dicuntur, quod de Christi resurrectione agant; σταυρώσιμοι, qui de cruce; νεκρώσιμοι et ἀναπαύσιμοι, qui de mortuis; σταυρονεκρώσιμοι, qui de solamine animarum; ἐκτετῆριοι, supplicatorii; τριαδικοί, qui de Trinitate; δογματικοί, qui de dogmatibus agunt, et sic de reliquis; canones itaque in odas dividuntur, odæ in troparia, ex quibus componuntur. Singulæ namque (ut habet alio loco idem Cangius ex Allatio) troparia continent plura aut pauciora, cum eorum numerus determinatus non sit. Troparia porro quandoque libera aut vaga relinquuntur; quandoque primis litteris, quasi annulis in verbis veluti catenula inseruntur, quam acrostichida auctores vocant. Non ab omnibus tamen illa colligendi ratio et modus servatur. Quidam alphabeti ordinem servant, ita ut primum canonis troparium ab A incipiat, et in Ω demum desinat. Alii in acrostichide Θεοτόκια (troparia sunt odarum postrema, in honorem Virginis concinnata) includunt. Alii extra eam suo modo agi ferrique canones suos sinunt. »

21. Alii primis tropariorum litteris aliquam sententiam contextunt; alphabetum alii, et tunc dicitur canon κατὰ ἀλφάβητον: et exemplum alphabeticæ acrostichicæ exhibet Paracleticum p. 16. Aliorum exempla varia exhibet aliquoties Papebrochius, occasione sanctorum quorundam, aliam fere historiam vel encomium non habentium. Longe pulcherrimum dat nobis trium doctorum Græcorum officium, quod jam paramus illustrare, exprimens primus clementis hunc versum iambicum:

Τρισήλιον φῶς, τρεῖς ἀνήψεν ἡλίους.

Hujus sensum Latine reddam alibi, totidem litteris totidemque tropariis seu strophis. Et vero, ne postea hæreas, oportet præmonere, tantum abesse, ut ejusmodi acrostichides semper continentur et proxime cohæreant inter se, ut interjectos et dispersos habeant et! hirmos et troparia, martyrica, theotocia, aliaque, quibus exactis resumitur canon: qui si duplex est, ut est sæpe, alterius canonis continuationi præponitur vox ἄλλος, plerumque vero tam unius quam alterius canonis odæ distinguuntur per numeros litteris alphabeti signatos hoc modo, ᾠδὴ α', β', γ', etc. Quæ omnia appositione promissi exempli clariora evadent.

22. At quinam fuerint canonum auctores? Infinitum est recensere omnes, neque id nostri ratio instituti postulat; cum eos omnes novisse ad Græcorum acoluthiam intelligendam nihil intersit. Præcipuus lectori suggeret typici caput 6, quod hic præteriri haud potest. Ἰστέον δὲ καὶ τοῦτο, ὡς, εἴπερ ἔχει τὸ Μηναῖον ἐν μηνίῳ ἁγίου τινὸς κανόνας τῶν διαφόρων ποιητῶν, εἰ μὲν ἐστὶ κανὼν τοῦ κυρίου Κοσμῆ προκρητέος· εἰ δὲ τοῦ κυρίου Ἰωάννου καὶ ἐτέρον, τοῦ Ἰωάν-

νον προκρίνεται· εἰ δὲ τοῦ κῦρ Θεοφάνους καὶ ἐτέρων, ὁ τοῦ κῦρ Θεοφάνους προκρίνεται· προτιμητέος γάρ ἐστι τῶν ἄλλων· εἰ δὲ τοῦ κῦρ Ἰωσήφ, οὗτος τῶν λοιπῶν προτετίμηται ποιητῶν· τούτων δὲ μὴ ὄντων, οἱ τοῦ κῦρ Ἰωάννου· αὐτῶν δὲ μὴ τυγχανόντων, οἱ τοῦ κῦρ Θεοφάνους· ἀπόντων δὲ τούτων, οἱ τοῦ κῦρ Ἰωσήφ τῶν λοιπῶν ἀπόντων προκρίνονται. « Hoc quoque sciendum est, si *Menæum* habet in memoriam alienjus S., canones diversorum poetarum, si canon adfuerit domni Cosmæ, hunc aliis præferendum; si domni Joannis et aliorum, eum qui Joannis est præferri; si domni Theophanis et aliorum, D. Theophanis præferri, ille enim ante alios honorandus est; si D. Josephi, hunc reliquis poetis anteponi; si cæteri defuerint, D. Joannis; si hi quoque defuerint, D. Theophanis; si hi etiam, D. Josephi cæteris omnibus anteponi.»

23. Ex dictis non tantum colligitur, qui quibus in canonum concursu anteponantur; verum etiam, quinam sint eorum auctores præcipui. Talium insignem catenam videre est ante *Triodium*, anno 1601, excusum Venetiis, opera et studio Maximi Cytherorum in Cypro episcopi. Ibi spectatur in fronte imago, titulum libri complectens, sumpta ex quodam manuscripto, duorum aut trium sæculorum ætatem habente: in qua imagine, ministerio trium geniorum minorum duorumque majorum angelorum utrinque stantium, circumducitur quasi torques seu catena annulorum viginti novem, mutuo se complectentium, dependens ex summo uno ornatio-  
rique toreumate, Christum Dominum repræsentante; cum hoc per extimos angelorum lateralium humeros defluente versiculo:

*Οἱ τὰ μέλη πλέξαντες ὕμνων ἐρθέων,  
Hymnorum modulus hi composuere sacrorum.*

Juvat hujus catenæ explicationem jam a P. Papebrochio ad diem 30 Aprilis, tom. III, p. 788, exorsam, istic recognoscere atque corrigere, juxta meliores notitias postea acceptas.

24. Uniuscujusque sacri poetæ icon dimidia, proprio habitus et ordinis schemate distincta, intra prædictos annulos repræsentatur. Et, ne vaga exeret conjectura, adduntur circum caput nomina, ut solent in nummis: atque ita ex dextro latere descendunt, Germanus, patriarcha Constantinopolitanus, qui colitur 12 Maii, fidei causa sub Leone Armeno sede sua ejectus: Sophronius, patriarcha Hierosolymitanus, de cujus opera, in restituendis *Menæis* cum S. Joanne Damasceno impensa, egimus 11 Martii: Philotheus patriarcha Constantinopolitanus, ab anno mcccclxii usque ad lxxv ejusdem sæculi: quem licet Wangnerechius noster, in libro *De Mariana Græcorum pietate*, ac Leo Allatius merito sugillent, non solum schismatis titulo, sed etiam hæreseos in Georgio Palama, Thaboritici luminis assertore, laudatæ, ne tamen ejus opera omnia, in laudem sanctorum variorum et locupletationem sacrorum, hymnorum

A composita, execranda putemus; facit ejusdem ad unionem Romanam accessio anno mcccclxvii patriarchatus sui quinto, in eaque (ut opinari licet) perseverantia usque ad finem, id est usque ad annum mcccclxxxv.

25. Philotheo in ista Catena succedit Andreas Cretensis archiepiscopus, de quo, tanquam magni Canonis auctore, quædam diximus 2 Aprilis, agentes de S. Maria Ægyptiaca et infra dicemus. Colitur 4 Julii aut Junii. Quintus in hoc dextri lateris ordine Joannes Euchaitarum metropolitæ, est auctor, ut diximus, ejus officii quod hic tractamus. Sequitur Georgius Nicomedicæ archiepiscopus: cui varias panegyres, ad Metaphrasten imperite traductas, restituit Allatius, pluribus de eo agens in Diatriba de Georgiis: quo autem vixerit tempore, necdum comperimus. Proximi Georgio et inter episcopos ultimi notantur Methodius, Cyprianus, Anatolius: omnes nobis ignoti. Quis enim postremo loco relatum credat esse S. Anatolium, sub Theodosio Juniore Constantinopolitanum patriarcham? Primum liceret verosimilius credere esse eum, qui sub S. Theodora orthodoxiam restituit; sed tunc debuisset præponi Philotheo et cæteris intermedii. Claudunt porro hanc seriem scriptores ex ordine sæculari quinque, Leo Despotes, Leo Magister, Basilus Pegoriotas, Justinus, Sergius: de quibus nihil docere possum.

Catenam prælaudatam in sinistro latere implent ex ordine monastico scriptores quatuordecim. In his nobis cognitii sunt, Joannes Damascenus, et cum hoc pariter educatus Cosmas, postea Majum: episcopus, de quo agemus 14 Octobris; Joseph, communiter Hymnographus dictus, cujus Vitam dedimus 11 Aprilis; Theophanes, cognomento Graptus, ob frontem contumeliosus versibus ab iconomacho Theophilo exaratam, qui 11 Octobris solus, et rursus cum fratre Theodoro xxvii Decembris commemoratur. Cæteri nobis ignoti sunt, Byzantius, Stephanus Hagiopolites, Georgius Siceliotas, Simeon, Philotheus, Arsenius, Babylas, Ephrem Caricæ, Andreas Pyrrhus sive Rufus, et Studites. Quis autem hic per antonomasiam ita dictus? An magnus Theodorus? At inter primos locari merebatur?

26. Infra omnes, et quasi geminæ seriei vinculum, ponitur Cassia, de qua Theodorus Prodromus apud Allatium dissert. 1 de libris eccles. Græcorum pag. 75, agens de canone Sabbati sancti: « Opus quidem est, inquit, ad quintam ipsam oden Marci episcopi Hydruntini; ab ea usque ad nonam, magni poetæ Cosmæ; sed multo ante (Marcum) ut ex non scripta traditione discimus, mulier quædam nobilis, casta et virgo, cui nomen Cassiæ, ejusmodi modulationis prima fuit auctor, et canonem ipsum; absolvit. Qui vero eam subsecuti sunt, melos admirati, indignum nihilominus judicantes muliebribus sermonibus herois illius Cosmæ cantiones conjungere, Melos tradentes Marco, et hirn os

consignantes, tropariorum compositionem illi soli commiserunt. » Idem de Marco, Cosmæ poema supplente, apud eundem Allatium dicit Nicephorus Callistus, addens, quod ille id operis susceperit, ex sapientissimi imperatoris Leonis mandato. Atqui Leo Sapiens, sive Philosophus, imperavit in confiniis noni ac decimi sæculi: Cosmas autem cum Joanne Damasceno floruit sæculo octavo dimidio: unde consequitur, ut Cassia, inter Cosmam et Marcum media, non amplius uno sæculo Marcum præcesserit; citra controversiam orthodoxa, et sanctiore spiritu afflata, quam illa quondam celeberrima Sappho, ut Græcia Christiana gentili Græciæ se in hoc quidem cederet; digna illa profecto, de qua plura sciuntur. Scirentur autem plura fortassis, si inveniretur prælaudati Allatii tractatus De melodis Græcorum, opus allegatum ab auctore pag. 82 citatæ Dissertationis, ubi satis habet eorundem nomina dare usque ad septuaginta et unum, eaque non omnia, qualia huc transcribere non evagor.

27. « Sunt autem, Anatolius, Andreas Cretensis, Andreas Pyrrhus, Anthimus, Athanasius, Basilius monachus, Basilius Pegoriota, Byzas sive Byzantius, Cassia sive Cassiana sive Icasia, Christophorus protosecretaria, Clemens, Constantinus Porphyrogenneta, Cosmas, Cyprianus monachus, David, Demetrius, Dorotheus monachus, Emmanuel Pakeolaurita, Emmanuel Phile, Ephrem, Enthymius monachus, Gabriel, Georgius Nicomediensis, Georgius Siculus, Germanus patriarcha Constantinopolitanus, Hierotheus monachus, Ignatius, Joannes archiepiscopus, Joannes Damascenus, Joannes Euchaita cognomento Mauropus, Joannes Stauracius, Joannes Zonaras, Josephus Studita, Justinus Decadio, Leo imperator, Leo magister, Leo Peganius, Marcus monachus, Mauroleo, Methodius patr. CP. Metrophanes, Michael Psellus, Nicephorus Callistus, Nicetas Heracleota, Nicetas Stechatius, Nicolaus, Nilus Xantopolus, Paulus Ammonius, Philippus, Philotheus patr. CP. Photius monachus, Photius patr. CP., Procopius chartophylax, Romanus, Stephanus Hagiopolita, Stephanus Sabaita, Sergius Hagiopolita, Sophronius patr. Hierosol., Theodorus Cætonita, Theodorus Studita, Theodosius Lascaris, Theodosius Syceota, Theophanes, Theophilus imperator, Timocles. »

28. Hactenus Allatius, sed ordine nullo: quem ego, ut commodior esset, alphabeticum feci; libentius utiliusque chronologicum daturus, si de singulis haberentur documenta idonea. Et hæc alia possit esse causa optandi, ut alicunde prodeat prælaudatus de Græcorum melodis tractatus. Interim iisdem merito adnumerandus suggeritur nominatus supra Theodorus Prodromus qui ipsos canones primus commentando exposuit; Nicephoro Blemmidæ, in orat. 1 de process. S. Spiritus, ideo dictus ὁ τῶν ἱερῶν Κανόνων πρῶτος σαφηνοπιστής. Est et aliud, de quo te monitum, lector,

velim; nimirum quod auctorum nomina singula singulis canonibus præfigi solent, tametsi interdum taceantur, quandoque etiam acrostichidi innecti ad finem. Atque hæc de communibus canonibus dicta sunt.

§ IV. De Magno canone, doxologiis, theotociis, catabasia, et apolytico.

29. In triodio exstat alius quoque canon, qui magnus appellatur, tum quia abundat exquisitis gravissimisque sententiis; tum quia, cum cæteri canones triginta, aut paulo amplius, troparia continent, iste ad ducenta et quinquaginta progreditur. Quod significatur hisce Triodii verbis: Λέγεται δὲ μέγας κανὼν, ἵσως ἂν τις εἴποι, καὶ κατ' αὐτὰς ἐνοίας καὶ τὰ ἐνθυμήματα... καὶ ὅτι, τῶν λοιπῶν κανόνων, ἀνὰ τριάκοντα καὶ μικρὸν τι πρὸς τροπάρια ἔχόντων, οὗτος εἰς διακόσια καὶ πενήκοντα πρόεισιν. Sed quidni ejus canonis auctorem et argumentum ex eodem illo Triodio declarem? Τοῦτο γὰρ τῶν ὄντων κανόνων μέγιστον ἀπάντων ἀρίστως καὶ τεχνηέντως ἠρμόσατο, καὶ συνέγραψεν ὁ ἐν ἀγίοις Πατὴρ ἡμῶν Ἀνδρέας, ὁ ἀρχιεπίσκοπος Κρήτης, ὁ καὶ Ἱεροσολυμίτης ὀνομαζόμενος, ὃς ὄρητο μὲν ἐκ Δαμασκοῦ..... Πᾶσαν γὰρ Παλαιᾶς καὶ Νέας ἱστορίας Διαθήκης ἐρανισάμενος, καὶ ἀθροίσας, τὸ παρὸν ἠρμόσατο μέρος, ἀπὸ Ἀδάμ δηλαδὴ μέχρι καὶ αὐτῆς Χριστοῦ ἀναλήψεως, καὶ τοῦ τῶν ἀποστόλων κηρύγματος. Προτρέπεται γοῦν διὰ τοῦτου πᾶσαν ψυχὴν, ὅσα μὲν ἀγαθὰ τῆς ἱστορίας ζηλοῦν καὶ μιμεῖσθαι πρὸς δύναμιν· ὅσα δὲ τῶν φαύλων ἀποφεύγειν, καὶ αἰεὶ πρὸς Θεὸν ἀνατρέχειν διὰ μετανοίας, διὰ δακρύων, καὶ ἐξομολογήσεως, καὶ τῆς ἀλλης δηλονότι εὐαριστήσεως. Πλὴν εἰς τοσοῦτόν ἐστιν εὐρύος καὶ ἐμμελήσεως. Ὡς καὶ αὐτὴν τὴν σκληροτέραν ψυχὴν ἱκανῶς μαλάξαι, καὶ πρὸς ἀνάληψιν ἀγαθοῦ διεγείρειν, εἰ μόνον μετὰ συντετριμμένης καρδίας καὶ προσοχῆς ἀνηκούσης ψάλλοιτο. Quod sic Latine reddo:

« Hunc vere ex omnibus canonibus maximum, optime artificioseque texuit atque conscripsit sanctus Pater noster Andreas, Cretensis archiepiscopus, cognomento Hierosolymitanus, ex Damasco oriundus.... Universa enim antiqui et novi fœderis historia, coacta in unum, ab Adamo usque ad Christi ascensum apostolorumque prædicationem, hoc perpetuum canticum deduxit. Adhortatur ergo per hoc omnem animam, ut quæ in historiarum monumentis cernit esse bona et laudabilia, ea pro viribus sectetur; quæ mala, fugiat et aversetur; semperque ad Deum recurat per resipiscentiam, per lacrymas, per delictorum confessionem, et per alia hujusmodi placandi divini numinis adjuncta. Et enim hic canon tam fluidus est tamque argutus, ut mentem etiam duriores satis emolliat, et ad sequendum honestum decorumque excitet, modo animo contrito et debita cum attentione psallatur. » Quæ quidem attentio ne desit, cantatur lente, sono lugubri, et ternis ad troparia singula prostrationibus.

30. Tempus autem, quo Magnus ille canon in ec-

clesia recitandus est totus (nam per partes recitatur prima Quadragesimæ hebdomada), assignatur in triodio aliisque libris ecclesiasticis ἡ πέμπτη τῆς πέμπτης ἑβδομάδος τῆς Τεσσαρακοστῆς, hæc est, « feria quinta quintæ hebdomadæ quadragesimalis, » quæ hæc ob causam a Græcis peculiari appellatione dicitur festum τοῦ μεγάλου κανόνος, interdum etiam πέμπτη τοῦ κανόνος. Unde non immerito a Gretsero nostro reprehenditur Junius, quod dicat, festum magni canonis esse Dominicam orthodoxiæ. « Errat, inquit Gretserus, more suo solenni; nam Dominica orthodoxiæ erat prima Dominica Quadragesimæ: » quæ ratio plana sit cum ex aliis, tum maxime ex typico S. Sabæ cap. 42, cujus titulus est, Διάταξις τῆς πρώτης κυριακῆς τῶν ἁγίων ηῤῥαιῶν, ἡτοι τῆς ὀρθοδοξίας. « Ordo primæ Dominicæ sanctorum juniorum vel orthodoxiæ. » Prima quoque verba illius capitis hæc sunt: τῆ κυριακῆ τῆς ὀρθοδοξίας. Quid vero Junium in hunc errorem rapuerit, mihi quidem non est divinatu difficile. Agedum, faciamus periculum. Prima illa Quadragesimæ Dominica (quam ex resituito imaginum sacrarum cultu, et hæreticis profligatis ὀρθοδοξίας, quasi rectæ fidei nominant) veræ rectæque fidei professionem, emittunt Græci, et singula religionis capita, palam et in aperto, voce alta constituentur, sectariosque et eorum hæreses longo ordine iteratis anathematis damnant.

31. Hæc apud Philotheum patriarcham Constantinopolitanum aliumve legerat fortasse Junius; cumque novisset, plurium conciliorum sanctiones et anathematismos vocari canones, venit ipsi in mentem cogitare, Magnum canonem esse longam illam sacrarum dogmatum atque anathematum seriem, quam modo diximus. His autem ita constitutis, censent' fieri potuisse, ut Junius prima Dominica Quadragesimæ festum Magni canonis agi non arbitraretur? En igitur stirps ac semen Juniani erroris longe verisimillimum; et simul addisce, quantum periculum errandi adeant illi, qui ante de aliqua re dicunt sententiam, quam intelligunt quid sit id de quo disputetur. Nos disputaturi mox de Θεοτοκίοις, periculum istud formidare minime debemus; quia Θεοτόκιον quid sit, jam nunc instituimus dicere; nempe ultimum odarum sive canticorum troparium, quo aliquod Virginis matris præconium, et quidem accommodatum tempori, continetur. Solet autem in officiis ecclesiasticis contracta hæc nota θ non raro depingi; et ante penultimum troparium τῷ Δόξα Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ ἁγίῳ Πνεύματι, Gloria Patri, et Filio et Spiritui sancto contracte hæc figura  notatum conspicitur; sequensque versiculus, Καὶ ὤν, καὶ ἀείλ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων, Et nunc et semper et in sæcula sæculorum, τῷ Θεοτοκίῳ semper præmittitur. Non possum quin hic etiam verbo adnotem, Gloria Patria Græcis dici Δοξολογίαν μικράν, sive glorificationem minorem ad differentiam hymni angelici, Gloria in excelsis, quæ dicitur Δοξολογία μεγάλη sive glorifica-

tio major. Præter duplicem istam Δοξολογίαν, majorem et minorem, est et tertia, Τρισάγιον dicta a ter repetita voce Ἅγιος, nempe Ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς, Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nostri. Quando autem et quomodo sit ille trisagii hymnus introductus, erudite disputat Habertus in Libro Pontificali ante citato, pag. 64.

32. Sed me revocant Θεοτόκια, quæ unde nomen invenerint, ignorari non potest, nisi ab eo cui ignota est Nestoriana perfidia: paucis ergo id expediam. Tortuosus ille coluber (sic ab Alexandrino Cyrillo nominatur Nestorius) beatissimam Virginem Mariam pernegabat esse Θεοτόκον sive Deiparam; assereratque potius Χριστοτόκος et ἀνθρωποτόκος, seu « Christiparam et hominis genitricem » esse dicendam. Hanc impietatem non tulerunt Catholici. Ergo variæ contra Nestorium coguntur synodi, ejusque hæresim condemnant; et inter alias Ephesina, quæ sic fulminat: Εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ Θεὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν τὸν Ἐμμανουήλ, καὶ διὰ τοῦτο Θεοτόκον τὴν ἁγίαν Παρθένον (γεγέννηκε γὰρ σαρκικῶς σάρκα γεγονόσα τὸν ἐκ Θεοῦ Λόγον) ἀνάθεμα ἔστω. « Si quis non confitetur Emmanuel verum Deum esse, et ob id sanctam Virginem Dei genitricem (genuit enim illa incarnatum Dei Verbum secundum carnem), anathema sit. » Ex hoc autem tempore vox Θεοτόκος in explicando Incarnationis mysterio obtinuit eundem usum ac principatum, quem in mysterio Trinitatis ante obtinuerat vox ὁμοούσιος. Ut enim in Trinitatis mysterio tota fidei catholiciæ ratio atque professio uno consubstantialis vocabulo contineri putabatur; adeo ut tanquam tessera quædam haberetur, quæ fœderati sociatique Catholici mutuo sese discernabant ab hostibus, et contrarias sibi invicem Sabellii et Arii hæreses una plaga conficiebant; sic ad profitendam distinctius Incarnationem, præcipuum in voce Θεοτόκος momentum a Catholicis constitutum est; et quam isti in tuenda illa voce constantes, tam eadem oppugnanda pervicaces adversarii fuerunt. Atque ea causa impulit Græcos, ut preces et obsecrationes, quibus divini officii tempore opem magnæ Matris implorant, Θεοτόκια appellandas censuerint. Scita profecto et utilis appellatio: nam quotiescunque vel titulum harum precum intuebantur (intuebantur autem sæpissime), non poterat non ipsis venire in mentem, et fidem profiteri orthodoxam, et impietatem Nestorii exsecrari. Mitto dicere quantopere ex tam multis tamque variis Θεοτοκίοις, in quovis horarum officio recitari solitus, Mariana pietas Græcorum eluceat: hoc enim peculiari opere facere incæpit noster Simon Wagnerecchius, editis Centuriis quinque chiliadis primæ ejusmodi theotociorum, aliis cœpta continuanda relinquens.

33. Θεοτοκίοις interdum subnectitur καταδασία. Sed de hac voce altum silent auctores omnes, quos mihi videre unquam licuit, præter unum Gangium. Hic fatetur ejus vim ac significationem

nescire se, facitque conjecturam aliquam ex significatione vocis ἀνάβασις, ita scribens : « Quid hac voce Græci intelligant, nondum sum assecutus, nisi ut ἀναβαθμοί fuerint ἀναβάσεις καρδίας seu εὐσεβείς περὶ Θεοῦ λογισμοί, ut loquitur Suidas, » hoc est, ascensus animi seu piæ cogitationes de Deo : « ita καταβάσεις fuerint quasi descensus, seu de humana fragilitate cogitationes. » Sicut ubique, ita et hic summam viri eruditionem veneror, pari modestiæ conjunctam; ista tamen ipsius conjectura videtur mihi ne probabilis quidem

34. Cur autem ita videatur, cognoscere ut possit lector, quasi ea quæ oculis cernuntur, sufficere illi vel unicus modulus ex iis, quibus in secuturo officio Καταβάσις inscribitur, sic procedens : Τὸ στερέωμα τῶν ἐπὶ σοὶ πεποιθότων στερέωσον, Κύριε, τὴν Ἐκκλησίαν, ἣν ἐκτίσῃς τῷ τιμίῳ σου αἵματι. « Firmamentum confidentium in te, Domine, firma Ecclesiam, quam acquisivisti pretioso tuo sanguine. » Huc animum, huc oculos, lector. Quidquamne est in hoc modulo quod memoriam excitet ad cogitationem fragilitatis humanæ? Atqui hujusmodi sunt moduli cæteri omnes, quibus vox ista præligitur, ut postea constabit. Igitur alio convertenda mens est, alia facienda conjectura. Ego, ut quod sentio in re obscura, id libere proloquar, Καταβάσις non puto esse troparii modulive genus, sed aliquam proprietatem toni; ita ut idem sit quod vocis depressio, demissio, et (si musicis placet) etiam descensio. Hanc mihi mentem iniecit Hagiopolites ille seu liber ms. de musica ecclesiastica Græcorum, qui apud laudatum Cangium verbo φωνῆ inter toni proprietates novemdecim, collocat octavo loco κατάβασμα. Nam apud Græcos nihil plus mihi videtur interesse inter καταβάσιαν et κατάβασμα, quam inter descensionem et descensum apud Latinos. Sequitur ergo ut κατάβασις in officio ecclesiastico rectius dicatur esse quasi signum aliquod, quo indicetur cantori, proximum troparium succinendum esse depressa voce minusque elata.

35. Neque minus difficile est dicere, quid sit Ἐξαποστειλάριον. Est quidem modulus aliquis sive troparium; sed per quid ab aliis differat, variæ sunt maximeque discrepantes sententiæ : quas paucis videtur complexus esse Goarus pag. 27, ita interrogans : « Num ille hymnus est, ad quem concinendum in chori gremium mittitur aliquis? An talis alius qui in sancti vel mysterii alicujus memoriam Ἐξαποστειλάται, emittatur? Num potius is est qui mittendam Spiritus sancti gratiam advocet? vel denique qui, juxta docti Ligaridii sensum, fere semper de apostolorum in orbem dispersione et prædicatione, aperte vel subobscurè memoriam habeat? » Certe longe videtur probabilius, inquit Cangius, ita appellatum ejusmodi hymnum a voce Ἐξαπόστειλον, quæ in iis fere semper occurrit, ut est oratio illa in liturgia Præsanctificatorum, id est, missa in qua jam antea consecratum corpus Christi sumitur.

PATR. GR. XXIX.

Κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, ἔξαπόστειλον ἡμῖν δύναμιν ἐξ ὕψους ἁγίου σου, καὶ ἐνίσχυσον ἡμᾶς προσφέρειν σοὶ θυσίαν ἀναιμάκτην, etc. « Domine Deus noster, emitte nobis de excelso sancto tuo virtutem; et corrobora nos, ut tibi offeramus hostiam incruentam, » etc. At vero cum vox illa ἔξαπόστειλον non occurrat in modulis illis omnibus, non video quomodo hæc Cangii sententia, tanquam probabilior, admitti queat.

36, 37. Tam multum molestiæ non facessit vox ἀπολυτικιον. Hanc breviter ac recte explicat doctissimus Euchologii interpret Goarus pag. 32. « Finis officii ἀπόλυσις est, sive dimissio : Modulus ille qui terminando officio idoneus censetur, ἀπολυτικιον est : et quia varii sunt hujusmodi versus, is qui diei illius proprius est, ἀπολυτικιον τῆς ἡμέρας audit; et vocem aliam, στιχηρὸν videlicet, subaudiendam postulat. » Et pag. 121 adjungit, « non tantum officii completi fini, verum et parti ejus prolixiori, signanter ab altera diversæ, suam ἀπόλυσιν et terminum assignari. » Hic vox ipsa ἀπόλυσις me commonet ut missum quoque faciam lectorem, jam forte fatigatum legenda nimis longa circa terminos solos dissertatione. Verum, cum sit in more positum institutoque Græcorum, ut pronuntiata Ἀπολύσεως formula, quandoque aliquid superaddant; dabis mihi hanc veniam, eruditè lector, ut ego hic quoque superaddam aliquid de Typico, ejusque historia. Typicum liber Græcorum ecclesiasticus est, qui quid quoque die in ecclesia tempore divini officii recitandum agendumve sit, facili methodo præscribit. Varia autem initio fuere Typica, ita ut essent tot ferme quot ecclesiæ. Sed tandem labentibus sæculis primas obtinuit illud, quod S. Sabas nomine insignitur, et quod sanctus ille abbas, a SS. Euthymio et Theoctisto acceptum, suis monachis Hierosolymitanis præscripsit, unde et Hierosolymiticum a nonnullis dicitur. Porro, cum barbarorum incursione intercidisset, restitutum est studio ac labore S. Sophronii patriarchæ Hierosolymitani; deinde et a S. Joanne Damasceno rerum theologiarum peritissimo innovatum fuit, et ab omnibus pene admissum, ut refert Symeon Thessalonicensis in Dialogo contra hæreses. Atque hoc est illud Typicum, quod mihi in hac re longe obscurissima, nullius trita vestigiis, facem prælaturum confido, et quod hic reperies a me sæpe numero nominari. Impressum autem illud habetur Venetiis una cum perlisque hujusmodi libris anno 1603 apud Antonium Pinellum, sicut illud multa accurate emendaverat Josaphat hieromonachus, ex Andro oriundus, sanctissimo domno Gabriele patriarchalem thronum obtinente. Atqui Gabriel Flamma patriarchatum Venetiis obtinuit juxta Ughellum ab anno 1584, ineunte Januario ad 14 Julii anni sequentis; unde intelligas curam illam annis octodecim prius impensam operi, quam illud typis admoveveretur. Si quæ vox alia obscurior occurrat, eam in Commentarii serie explicabimus.

## ACOLUTHIA TRIPLICIS FESTI

Ex Typico, Menæis, aliisque Ritualibus Græcis impressis, interprete Nicolao Rayæo societatis Jesu.

## CAPUT PRIMUM.

## De minoribus Vesperis.

38. Exploratis jam iis omnibus, ex quibus officium Græcum, veluti ex totidem principiis ac elementis constituitur; proximum est, ut totum triplicis festi officium repræsentem, ad fidem liberandam meam. Facio autem initium a Vesperis, quas scito apud Græcos diebus singulis esse binas. Aliæ namque majores sunt, minores aliæ. De minoribus agit Typicum S. Sabæ, cap. 1, ubi statim post hunc titulum, Εἰδησις τοῦ μικροῦ ἑσπερινοῦ, hoc est, « Notitia minorum vesperarum, » sic habet: Πρὸ τοῦ δῶναι τὸν ἥλιον, ἤγουν περὶ ὄραν δεκάτην τῆς ἡμέρας, ἀνέρχεται ὁ κανδηλάπτης, καὶ ποιεῖ μετένοιαν τῷ προεστῶτι, καὶ κατελθὼν σημαίνει τὸ μικρόν. « Ante solis occasum, videlicet circa horam diei decimam, ascendit candelaptes, corporisque inclinatione veneratur præsidem seu abbatem; et postquam descendit, pulsat signum minus. »

39. De hoc signo antequam dicere instituo, de ipso candelapte pauca dicam, ut omne errandi periculum avertatur. Sane Meursius et Gretserus noster, quanquam florerent uterque linguæ Græcæ scientia, tamen hujus notionem nominis assecuti non sunt, propterea quod radici sive nomini Græco κανδήλα notionem eandem subjectam esse putarent, atque Latino *candela*; in quo errabant vehementer. Quippe τὸ κανδήλα significat lampadem, sicuti possum demonstrare ex variis scriptorum monumentis. In primis Hierosolymitanorum patriarcha S. Sophronius, in *Vita SS. Cyri et Joannis* ait: Καὶ μικρόν τοῦ τῆς κανδήλας ἐλαίου τῆς ἄνω περὶ τῆς τοῦ Σινοτῆρος εἰκόνας ἀπτομένης λαθὼν εἰς ληκύθιον. « Et aliquantulum olei ex lampade ante Servatoris imaginem ardente excipiens in lecythum. » Item citatum Typicum cap. 19, ad diem 16 Januarii: Δίδεται δὲ καὶ ἅγιον ἐλαίον τοῖς ἀδελφοῖς ἐκ τῆς κανδήλας τοῦ ἁγίου. « Datur et sanctum oleum fratribus ex sancti lampade. » Alia ut præteream, testatur Cangius dici apud Codinum, de Antiquitatibus Constantinopolitanis, κανδήλα ὑαλίνη, hoc est, « lampas vitrea. » Unde Goarus pag. 560, Meursium et Gretserum jure merito coarquit; asseritque, τὸ κανδηλάπτης duci, non a candelis, sed a lampadibus accendendis. At vero, quoniam est in Pentecostario ὁ κανδηλάπτης ἄπτει τὰ κηρία πάντα καὶ τὰς κανδήλας, « candelaptes accendit cereos omnes ac lampades, » malim ego candelapten interpretari eum,

A qui accendendis in templo luminibus præest. Et sic muneris istius ratio plene cumulateque exprimitur.

40. Quod Typicum supra dicit, candelapten etiam signo convocare populum, id non opinor universim verum esse: cum Cyrillus Scythopolitanus, Joannes Moschus, et Theodorus Studita eas partes canonarchæ tribuere videantur. Verba Moschi et Studitæ referam inferius aliud agens. Imo vero qui hoc signum edit, is a Codino cap. 1, pentade 5 (si tamen hoc caput Codini sit), λασοανάκτης, seu coactor populi, appellatur, et inter munia ecclesiastica ponitur tanquam peculiare aliquod, a cæterisque sejunctum: tantum abest, ut candelaptes id sibi semper ac ubique vindicet. Quapropter non temere ego existimaverim, duo illa munia, λασοανάκτου et κανδηλάπτου, alibi in duos distribui homines, alibi coire in unum. Jam vero cum Typicum S. Sabæ affirmet, signum a candelapte dari, quis non videat in ipsius Laura unum solum utroque isto munere functum esse? Atque ecce via facilis et expedita adducendi in concordiam codices, qui prima fronte sibi mutuo adversari videntur.

41. Nunc de signo, quo Græci ad templum convocantur, dicendum est, et audiendus Allatius, qui in dissertatione de recentiorum Græcorum templis pag. 101, sic inquit: « Campanas et campanaria (ita illi campanilia vocant) etiam apud Græcos, postremis saltem temporibus, in usu fuisse, habeo ex multis, sed præcipue ex Georgii Pachymeræ *Historia*, qui earum sæpius meminit, lib. vii. Τοῦ δ' αὐτοῦ μηνὸς μετὰ τὴν τριακοστὴν τοῦ πρὸς ἑσπεραν, ἐντεθεὶς λίκνη φ' Ἰωσήφ, μόνον οὐκ ἄπλους ὦν, πολλῶν περὶ ἑκάτερα παρεπομένων, καὶ ἐπευφημοῦντων τὰ προπεμπτήρια ἐφ' ὕμνοις καὶ κρότοις ἀνθρώπων, ἔτι δὲ καὶ τῶν τῆς ἐκκλησίας συνακτηρίων κωδῶνων, εἰς τὸ πατριαρχεῖον ἀνάγεται. Οἱ δὲ τοῦ κλήρου, μόλις τὴν ἑσπερινὴν ὑμνωδίαν καθ' ἑαυτοὺς ἐκτελέσαντες, ἐπεὶ ὄρθρος ἦν, καὶ πρὸς τὴν ἐκκλησίαν ἀπληντων, κατὰ τὸ συνήθες σφισιν, ἑαυτοῖς ἄβατον τὸν ναὸν κατενόουν, ὡς μηδὲ σημάντροις καὶ κώδωσιν ἡθροισμένοι. « Hoc eodem mense, post diem tricesimum, cum advesperasceret, lecticæ impositus Joseph, tantum non exanimis, multis hinc atque illinc concomitantibus, et præeunti pompæ applaudentibus, non sine laudibus et strepitu hominum, nec non ecclesiæ campanis, quæ populum advocare soleat,

« reboantibus, in patriarchium deducitur. Qui autem  
 « ex clero erant, vix vespertinis laudibus sejunctim  
 « absolutis, cum matutinum tempus adesset, et pro  
 « more in ecclesiam convenissent, inaccessum sibi  
 « templum esse videbant tanquam qui neque campa-  
 « nis neque tintinnabulis fuissent congregati. » Huc  
 addit Allatius loco præcitato, ex Michaelis Pselli ora-  
 tione nondum edita ad Constantinum monomachum  
 testimonium tale : 'Ἄλλ' οὐ πάντη τερφθήσῃ τοῖς  
 ὀφθαλμοῖς, οὐδὲ ἐφ' ὄλοις προμειδιάσεις τοῖς ὀρω-  
 μένοις· ἐξεγερεῖ γάρ σε μέσης νυκτὸς ὁ κώδων ὁ ἱε-  
 ρὸς, καὶ θεοῖς ἐνστηλωθήσῃ ἐδάφρασιν. « Sed non  
 omni ex parte oculis delectaberis, nec in omnibus  
 visibilibus gaudebis : excitabit enim te media nocte  
 sacrum tintinnabulum, et sacris incumbes pavimen-  
 tis. »

42. Ex his duobus testimoniis recte conficit Alla-  
 tius, campanas postremis temporibus, id est circa  
 ann. MCL in usu fuisse apud Græcos ; quanquam  
 putem ego fuisse multo ante. Etenim hunc Græcos  
 accepisse a Venetis sub annum DCCCLXXIV auctor est  
 Andreas Dandulus, in chronico ms. et ex eo Sabel-  
 licus *Ennead.* 9, lib. 1. Sed direpto postmodum (ut  
 prosequitur Allatius, pag. 102) « imperii capite  
 Byzantio, ditioneque reliqua Græcorum a Turcis  
 occupata, campanarum usus in urbibus, in quibus  
 ipsi degunt, intermissus est, ne per aerem palantes  
 animas, timor incussus, quiete qua fruuntur, expo-  
 liet. Ita fanatici isti homines, ex ethnicorum genti-  
 liumque nugamentis, de animabus philosophantur. C  
 Quapropter sacerdotes Græci ligneo instrumento, ad  
 Græcos in ecclesiam convocandos, utuntur. Id est  
 lignum binarum decempedarum longitudine, duorum  
 digitorum crassitudine, latitudine quatuor, quam  
 optime dedolatum, non fissum aut rimosum, quod  
 manu sinistra medium tenens sacerdos vel alius  
 (qui Λαοσυνάκτου munus obire debet) dextra mal-  
 leo ex eodem ligno, cursim hinc inde transcurrens,  
 modo in unam partem, modo in alteram, prope vel  
 eminus ab ipsa sinistra, ita lignum deverberat, ut  
 ictum, nunc plenum, nunc gravem, nunc acutum,  
 nunc crebrum, nunc extensum edens, perfecta  
 musices scientia auribus suavissime moduletur ; et  
 hoc σημαντήριον nuncupatur, magisque proprio no-  
 mine χειροσημαντήριον, quod manibus teneatur iisque D  
 pulsetur, ad differentiam alterius magni, quod μέγας  
 σημαντήριον dicitur, ex eodem ligno, et in turribus  
 sive campanariis, catenis ferreis suis extremitati-  
 bus appenditur. Illud est insigni magnitudine, ut  
 quandoque sex palmos latitudo, unum crassitudo,  
 triginta longitudo exæquet, malleoque pro magni-  
 tudine semanterii pulsetur. »

43. Hactenus Allatius, a quo Hieronymus Magius  
 non nihil discrepat, in illo libro quem de Tintinna-  
 bulis apud Byzantios, inter compedes scripsit. Ibi  
 enim cap. 15 affirmat, semanterium duobus pulsari  
 malleis, neque adeo teneri manu. Juvat subjicere  
 ipsius verba quæ hæc sunt : « Simandrum esse scias  
 ligeam tabulam.... Capita foramina habent non-

A nulla, non magna admodum, sed pennæ anserinæ  
 calamove scriptorio pervia. In medio tenuem funi-  
 culum continet. Qui populum ad templum est con-  
 vocaturus... ante fores templi vel edito loco tabu-  
 lam prænotatam malleis duobus ligneis pulsat, non  
 sine aliqua ratione musica, atque interim in gyrum  
 sensim volvitur : qua re fit, ut gravior cum non  
 ingrata raucedine sonus emittatur. Tabula, non qua  
 latior, sed qua arctior est, quasi libræ scapus in  
 sinistro pulsantis humero quiescit ; ac ne pulsando  
 dilabatur, funiculo prædicto mordicus apprehenso  
 retinetur : manibus enim non licet, tum quod, ea  
 apprehensa, sono non parum decedit ; tum quia  
 utraque manus malleo impeditur. Ambabus enim  
 manibus pulsatur hinc inde, ut nunc quædam fre-  
 B quentamenta, nunc quasdam pausas audias. »

44. Cum autem dicit Magius illam tabulam non  
 posse teneri manibus, eo quod ea sic apprehensa  
 necesse sit multum de sono decedere, videbitur  
 fortasse aliquibus rejiciendus esse Allatius, qui  
 eam manu sinistra teneri affirmat, et nihilominus  
 suavissimum edere concentum. At facile dissipatur  
 ista ratio : quippe si manu apprehendatur, non ipsa  
 immediate tabula, sed funiculus ille quo tabula in  
 medio libratur et paribus examinatur ponderibus,  
 tam clarus editur sonus, quam si apprehendatur  
 dentibus : quid enim ad sonum interest, manibus-  
 ne an dentibus funiculus iste teneatur ? Et vero mi-  
 rum est, hoc non succurrisse Magio, delineanti  
 C formam hagnosideri, quod (ut videre est capite se-  
 quenti) retinetur manu, funiculum apprehendente.  
 An forte putavit in hagnosidero non intercludi so-  
 num, intercludi autem in illo alio, quod jam tracta-  
 mus, semanterio ligneo ? Inepta et ridicula isthæc  
 esset opinio : quæ enim hujuscæ discriminis ratio  
 adinveniri posset ? Huc accedit quod potius mi-  
 nuatur sonus, quando percussa tabula pulsantis in  
 humero conquiescit, uti fieri ait Magius. Hic igitur  
 nihil est quod nos cogat ad Allatium deserendum ;  
 nihil etiam cur fides abrogetur Magio, qui quæ hic  
 refert, suis ipsemet usurpavit oculis : atque adeo  
 non erit impudentiæ judicare, locis vel temporibus  
 diversis diversam fuisse pulsandi semanterii ratio-  
 nem. Lignum vero, ex quo conficitur semanterium,  
 prædurum est et a Græcis σφενδάκη appellatur :  
 D Corrupte, inquit Allatius, eo quod non aliud fue-  
 rit, ut ipse quidem existimat, quam σφένδαμ-  
 νος Theophrasti, et acer Plinii. Rectene an secus  
 hic censeat, non habeo dicere

45. Hoc dico, usum hujuscemodi lignorum esse  
 antiquissimum : id enim colligitur ex concilio Ni-  
 cæno II, act. 4, ubi Euthymius diaconus et mo-  
 nachus pro episcopo Gothiæ hæc legit, ex mira-  
 culis S. Anastasii martyris. Φέρε δὴ καὶ τὰ ἐν Καί-  
 σαρίᾳ τῆς Παλαιστίνης γινόμενα ὑπὸ τοῦ ἁγίου κατὰ  
 τὸ δυνατόν ἱστορήσωμεν· Πλησιάζαντος ἐν τῇ ἁγίᾳ  
 πόλει τοῦ ἁγίου λειψάνου, γνωστὸν γέγονε πάση τῇ  
 πόλει· καὶ εὐφροσύνης μεγάλῃς πλησθέντες ἅπαντες,

ἀναστάντες, τὰ τε ἱερὰ ξύλα σημάναντες, συνηθροίσθησαν ἅπαντες ἐν τῷ πανσέπτῳ ναῷ τῆς Θεοτόκου, ἐπιλεγομένη τῆς Νέας. « Eia nunc, et ea quæ apud Cæsaream Palæstinæ a S. Anastasio facta sunt, quoad ejus fieri potest, enarremus. Cum ad sanctam civitatem appropinquassent sancti reliquæ, id innotuit universæ civitati, et lætitia magna impleti sunt omnes. Et surgentes sacraque ligna percipientes convenerunt in summe venerandum Deiparæ templum, quod dicitur Novæ. » Ligni itidem meminit Joannes Moschus, in *Prato Spirit.* cap. 11 : Κρούσαντος τοῦ κανονάρχου τὸ ξύλον, ἐφ' ᾧ πάντας τοὺς ἀδελφούς συναχθῆναι. « Canonarcha lignum pulsante ad omnes fratres congregandos. » Et Theodorus Studita, in carminibus quibus alloquitur canonarcham :

SACERDOS.

Benedictus Deus noster, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

PRÆSES ECCLESIAE.

Venite, adoremus.

47. Et psallit psalmum proœmiacum, Benedic, anima mea, Dominum. Domine Deus meus, tranquilla et submissa voce, Et eodem modo dicitur psalmus, Domine, clamavi, tono dominicali. Recitantur versiculi tres. Et psalluntur versus pro-somii sive similes toni 3, sicut Ὁς γενναῖον ἐν μάρτυσιν.

VERSUS SIMILARES.

48. Christi charitate, Basili, ascendens in altum, contemplatus es recondita ipsius ac divina mysteria, quæ tanquam pietatis præco sapiens detextisti et manifestasti populis. Quare pete, o sancte, a pernicie periculisque liberari illos qui fideliter sequuntur tua dogmata.

49. Sermonum tuorum ac dogmatum sapientia, sancte Gregori, solvisti vincula hæresum; et orthodoxæ fidei concordia conjunxisti bonos, agnoscentes et laudantes Christum: a quo pete liberari a pernicie periculisque illos, qui fideliter suscipiunt tua divinitus dictata dogmata.

50. Christus te posuit firmum firmamentum Ecclesiæ suæ, Pater sancte, divina locute Chrysostome, ut eam servares immobilem atque inexpugnabilem adversus inimicorum impetus, et ut peteres letiferis animum perturbationibus liberari eos, qui sitiunt tuorum sermonum sententiarumque pelagus.

51. Trinitatis selectos flores, pratique immortalis unguentum exhalantes, atque jucundissimos intelligibilis solis radios, et divinis suis luminibus illuminantes terram, celebremus Joannem Magnum, divinum theologum Gregorium, et alta quadam mente præditum Basilium.

Gloria.

Tonus obliquus 2.

Homines Dei et fideles servi, sacerdotes Domini, viri desideriorum, vasa electionis, columnæ et

A *Σάλπιξ καὶ ρῶ τὸ ξύλον, καθὼ δέοι.*  
*Et tempore et rite, ut tuba, ligno cane.*

Alios locos conguessit Allatius, conguessit et Cangiugius, quos potest curiosus lector consulere. Mihi satis debet esse hic paucis ostendisse, quid sit signum minus, quid majus. Extra hæc duo signa sunt et alia, quæ secuturo capite locum invenient suum. Jam enim signum minus nos ad templum Græcorum vocat, ut in minoribus vespertis et spectemus congregatos fratres, et sacerdotem intonantem audiamus.

46. Sic ergo prosequitur Typicum : Συναχθέντων τῶν ἀδελφῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἀρχεται ὁ ἱερεὺς. Congregatis in ecclesia fratribus incipit sacerdos.

B

ΙΕΡΕΥΣ.

Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν δεξιὰ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΕΚΚΛΗΣΙΑΡΧΗΣ.

Δεῦτε, προσκυνήσωμεν.

Καὶ ψάλλει τὸν προοιμακὸν ψαλμὸν τὸ, Εὐλόγει, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον· Κύριε ὁ Θεὸς μου, ἡσύχῃ φωνῇ καὶ ἡρεμαίᾳ. Εἰθ' οὕτως λέγομεν τὸ, Κύριε, ἐκέκραξα, εἰς τὸν ἦχον τῆς κυριακῆς. Ἰστώμεν δὲ στίχους δ'. Καὶ ψάλλομεν στιχηρὰ προσόμοια ἤχου θ' πρὸς τὸ Ὁς γενναῖον ἐν μάρτυσιν.